stea idem Coruus est dictus. Ac propter hoc merum, annorum trium et viginti C O S. est factus.

C A P. VII. Latini, qui noluerant milites dare, hoc quoque a Romanis exigere coeperunt, ut unus consul ex eorum; alter ex Romanorum populo crearetur. Quod cum esset negatum, bellum contra eos suscepimus est, et ingenti pugna superati sunt: ac de his perdomitis triumphatum est. Statuae consulibus ob meritum victoriae in Rostris positae sunt. (Eo anno etiam Alexandria, ab Alexandro Macedone condita est.)

C A P. VIII. Iam Romani potentes esse coeperrunt. Bellum enim in centesimo et tricesimo fere milliario apud Samnitas gerebatur, qui medii sunt inter Picenum, Campaniam, et Apuliam. L. Papirius Cursor cum honore dictatoris ad id bellum profectus est. Qui cum Romam redisset, Q. Fabio Maximo, magistro equitum, quem apud exercitum reliquit, praecepit, ne se absente pugnaret. Ille occasione reperta, felicissime dimicauit, et Samnitas deleuit. Ob quam rem a dictatore capit is damnatus, quod se vetante pugnasset, ingenti fauore militum et populi liberatus est; tanta Papirio seditione commota, ut pene ipse interficeretur.

C A P. IX. Postea Samnites Romanos, T. Veturio et Sp. Postumio COSS. (apud Furculas caudinas angustiis locorum conclusos) ingenti dedecore vicerunt, et sub iugum miserunt. Pax tamen a senatu et populo soluta est, quae cum ipsis propter necessitatem facta fuerat. Postea Samnites vieti sunt a L. Papirio consule: septem millia eorum sub iugum misfa. Papirius de Samnitibus triumphavit. Eo tempore Appius Claudius censor Aquam Claudiam induxit, et viam Appiam stravit. Samnites reparato bello Q. Fabium Maximum vicerunt, tribus milibus hominum occisis. Postea cum pater ei Fabius Maximus legatus fuisset, et Samnitas vicit, et plurima eorum oppida cepit. Deinde P. Cornelius Rufinus, Manius Curius Dentatus, ambo COSS. contra Samnitas missi, ingentibus proeliis eos confecere.

Tum

iam bellum cum Samnitibus per annos nouem et XL. actum sustulerunt; neque ullus hostis fuit intra Italiam, qui Romanam virtutem magis fatigauerit.

CAP. X. Interie^{tis} aliquot annis, iterum se Gallorum copiae, contra Romanos, Tuscis Samnitibusque iunxerunt: sed cum Romanam tenderent, a Cn. Cornelio Dolabella COS. deletae sunt.

CAP. XI. Eodem tempore Tarentinis, qui iam in ultima Italia sunt, bellum indicum est: quia legatis Romanorum injuriam fecissent. Hi Pyrrhum, Epiri regem contra Romanos auxilium poposcerunt, qui ex genere Achillis originem trahebat. Is mox ad Italiam venit, tumque primum Romani cum transmarino hoste dimicauerunt. Missus est contra eum consul P. Valerius Levinus, qui cum exploratores Pyrrhi cepisset, iussit eos per castra duci, ostendi omnem exercitum, tumque dimitti, ut renunciarent Pyrrho, quaecunque a Romanis agerentur. Commissa mox pugna, cum iam Pyrrhus fugeret, elephanticorum auxilio vicit, quos incognitos Romani expauerunt: sed nox proelio finem dedit. Leuinus tamen per noctem fugit. Pyrrhus Romanos mille octingentos cepit, eosque summo honore tractauit; occisos sepelivit. Quos cum aduerso vulnere et truci vultu, etiam mortuos iacere vidisset, tulisse ad coelum manus dicitur, cum hac voce: *se totius orbis dominum esse portuisse, si tales sibi milites contigissent.*